

چهارم روز

تعطیلات را سامان دهید



میثم لطیفی، رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور اعلام کرد:در دستگاه‌هایی که از نیابلات بین‌المللی دارند و البته آنها تعطیل باشد هم‌معنا با اتفاقاتی است که در سطح بین‌المللی می‌افتد ولی برای سایر دستگاه‌ها فعلا تصمیم خاصی گرفته نشده است.او تأکید کرد:این جزو اختیارات هیأت وزیران است و قانون نیز اجازه داده لذا در کمیسیون اجتماعی مجلس نیز این موضوع را مطرح کردیم که چه روزی را تعطیلی کنیم و فعلا جمع‌بندی‌مان این است که همان روز پنجشنبه باشد ولی برای دستگاه‌هایی که ارتباطات بین‌المللی دارند می‌توانیم روز شنبه را هم تعطیل اعلام کنیم. سامان دادن به تعطیلات رسمی کشور یکی از مطالبات چالش برانگیز سال‌های اخیر بوده و دولت همس لایحه‌ای برای تعطیل شدن روزهای پنجشنبه‌ب داده که هنوز تکلیف آن روشن نیست.دست‌ان هم‌انگهی تعطیلات سازمان‌ها و اداراتی که دارای ارتباطات بین‌المللی هستند هم به‌منظر فرغ به ماجراست و اصل این است که به روزهای تعطیلی رسمی کشور نظم و سامان داده شود. چه اینکه دی‌تغمان و افراد درگیر با تجارت بین‌الملل محدود به چند سازمان و ادارات بین‌الملل نمی‌شود و مهم این است که وقتی ارتباط نظام بانکی و تجاری کشور با دنیا در روزهای تعطیل قطع باشد، در یک برابند کلی بر همه اثر می‌گذارد. از این جهت باید وسع‌تر و همه‌جانبه‌گانه کرد و تکه‌تکه کردن و جزیره‌ای عمل کردن جواب نمی‌دهد. لازم است که یک مطالعه جامع درباره اثرات مثبت و منفی تعطیلات رسمی و هماهنگی آن با دیگر کشورها صورت گیرد و سپس تصمیم‌گیری شود.بهتر است بدانیم که نض تجارت در دنیای امروز در لحظه می‌زند و قطع ارتباط دنیای خارج قابل دفاع نیست.از این جهت دولت سیزدهم می‌تواند در ساماندهی تعطیلات رسمی کشور آینده‌نگرانه و متفاوت عمل کند و گرفتار روزمرگی نشود.

نقدخبر

وام طبقاتی را برادردید

■ **خبر:** مهرداد بدرپاش، وزیر راه و شهرسازی از مصوبه شورای پول و اعتبار مبنی بر افزایش وام خرید و ساخت مسکن نخبگان به یک میلیارد تومان خبر داد و گفت: وام ودیعه مسکن نخبگان نیز ۳۰۰ میلیون تومان تصویب شد.

■ **نقد:**تومان تصویب شدن تسهیلات بانکی بانرخ‌های ترجیحی احساس تبعیض در بهره‌مندی از وام بانکی را تقویت می‌کند. این ماجرا به نخبگان هم محدود نمی‌شود. طیف‌های دیگری هم هستند که در طول سال‌های گذشته چه با مصوبه شورای پول و اعتبار و چه خارج از آن در اولویت تسهیلات بانکی قرار گرفته‌اند. گذشته از اینکه این فرایند تا چه اندازه به جذب نخبگان می‌انجامد، سؤال اینجاست که اگر مبنای تسهیلات دهی، اعتبار مشتریان باشد، دیگر چه نیازی به وام طبقاتی وجود دارد؟ کافی است به گذشته برگردیم که انواع وام‌های ارزان و ترجیحی به انحراف کشیده و چه بسیار منابع گران‌قیمت بانکی که به نرخ ارز با هدف حمایت از اقتصار و طبقات خاص اختصاص داده شد، اما سر از بازار سیاه درآورد.

صیانت از نخبگان یک ضرورت است، اما تبعیض در بهره‌مندی از تسهیلات بانکی نیز نیست. در گذشته نیز شورای پول و اعتبار سقف تسهیلات بالاتری را برای پزشکان، قضات و... در نظر می‌گرفت حال آنکه بسیاری از مردم برای دریافت تسهیلات خرد و متوسط با پاسخ منفی بانک‌ها مواجه می‌شدند. روشن است که این شیوه تصمیم‌گیری باعث ایجاد رانت برای طیف‌های خاص و محروم ماندن طیف وسیع‌تری از شهروندان از تسهیلات بانکی می‌شود. انتظار می‌رود بانک مرکزی و دولت به سیاست عادلانه پرداخت تسهیلات براساس اعتبار مشتریان روی آورد و به دوران شفاف در نرخ و سقف تسهیلات بین مردم پایان دهد. افزون بر اینکه تسهیلات تکلیفی و تحمیلی بانک‌ها در دسرساز شده و حتی صدای بانک‌ها را در آورده است. واقعیت این است که جنس حمایت نباید با شائبه رانت آلوده شود. بگذاردید بانک‌ها در پرداخت تسهیلات براساس قاعده اعتبار سنجی مشتریان عمل کنند.

بازار

آخرین قیمت پنبیر

به‌دنبال افزایش نرخ شیر خام اقلام لبنی دیگر نیز دچار تغییراتی در قیمت شدند.از جمله این اقلام انواع پنیر است که طی یک سال گذشته نوسان کمی در قیمت داشت. مقایسه قیمت کنونی انواع پنیر با قیمت ابتدای اسامیل نشان می‌دهد نرخ‌های لبنی بین ۱۰ تا ۱۶ درصد افزایش در قیمت نهایی محصولات منظور کرده و بعضی پنیرها بین ۱۰ تا ۱۴هزار تومان گران‌شده‌اند. دولت هنوز نرخ مصوبی برای اقلام لبنی یارانه‌ای اعلام نکرده اما انجمن صنایع لبنی با توجه به افزایش قیمت مصوب شیر خام، مجوز افزایش قیمت را برای شرکت‌ها صادر کرد.

قیمت، بعضی از انواع پنیر در سوپرمارکت‌های تهران		
نام محصول	مشخصات	قیمت—تومان
پگاه گلیلیگان	لیفوان—۸۰۰گرمی	۱۸۰،۰۰۰
هراز	فندقه—۷۵۰گرمی	۸۷،۰۰۰
پگاه	لبنه—۷۵۰گرمی	۷۷،۰۰۰
هراز	لکتیکی—۳۰۰گرمی	۴۰،۰۰۰
میمن	پنیر سفید پستزتره—۳۵۰گرمی	۴۸،۰۰۰
روزانه	سفید نیچر—۵۰۰گرمی	۶۵،۰۰۰
صباح	لکتیکی—۴۰۰گرمی	۵۶،۰۰۰
می‌داس	سفید نیچر—۳۵۰گرمی	۴۶،۰۰۰
کبیری	خامه‌ای پرپزیر—۴۰۰گرمی	۵۲،۰۰۰
آلیما	سفید نیچر—۳۵۰گرمی	۴۵،۰۰۰
دامداران	سفید نیچر—۴۰۰گرمی	۴۰،۰۰۰
کانه	خامه‌ای پرپزیر—۴۰۰گرمی	۴۸،۰۰۰

نمای کلی اقتصاد

بررسی اطلاعات شاخص مدیران خرید حاکی از این است که در اردیبهشت‌ماه، هر ۳ رشته اصلی اقتصادی اعم از صنعت، کشاورزی و خدمات رونق داشته‌اند اما در زیرمجموعه‌ها، بخش صنعت بیشترین و بخش ساختمان کمترین شاخص را به‌خود اختصاص داده‌اند. واکاوی مؤلفه‌های شاخص در ماه گذشته نشان می‌دهد: شاخص میزان فعالیت‌های کسبو کار در اردیبهشت‌ماه، مطابق ماه‌های مشابه در هر سال افزایش داشته؛ اما به‌واسطه تعطیلات طولانی‌تر از معمول نوروز امسال، این رشد در اردیبهشت چشمگیر بوده و توانسته است دومین رقم بالا در دوره ۴۴‌ماهه استخراج شاخص کل اقتصاد را ثبت کند.

رونق در فروش عمده

در اردیبهشت‌ماه، شاخص میزان سفارش‌های جدید مشتریان نیز رشد مقبولی داشته و دومین رقم بالا از شهریور ۱۴۰۰ تاکنون را ثبت کرده است. هم‌زمان شاخص میزان فروش کالاها و خدمات نیز در اردیبهشت‌ماه با از سرگیری فعالیت‌ها و سفارش‌های بیشترین مقدار سری ۴۴‌دوره را به ثبت رسانده است.

البته این اتفاق تا حدودی ناشی از فروش خریدهای قبلی مشتریان بنگاه‌های اقتصادی است و نمی‌تواند به‌معنای رونق در بازار خرده‌فروشی اقتصاد باشد. نکته قابل توجه این است که بنگاه‌های اقتصادی در اردیبهشت‌ماه نیز با مشکل تأمین مواد اولیه به‌واسطه عدم تخصیص ارز مواجه بوده‌اند و گرچه شاخص موجودی مواد اولیه و یا لوازم خریداری شده برای تولید به بالاترین رقم در دوره ۴۴‌ماهه رسیده اما تفاوت آن نسبت به سایر ماه‌های گذشته چشمگیر نیست.

تولید بیشتر؛ هزینه بالاتر



کارگران در یک کارخانه تولیدی در تهران.

از دیگر نکات قابل توجه در گزارش شاخص اردیبهشت، استمرار افزایش قیمت مواد اولیه و لوازم خریداری شده برای تولید است که گرچه شدت آن اندکی نسبت به فروردین کاهش پیدا کرده؛ اما همچنان با شدت در حال رشد است. این مسئله جدای از بالاتر بردن هزینه تولید، قدرت خرید سرمایه به گردش تولید‌کنندگان نیز تحت‌تأثیر قرار می‌دهد و آنها قادر به حفظ مقیاس تولید خود نیستند. به همین واسطه، بنگاه‌ها به‌مرورزمان تضعیف می‌شوند و ترجیح می‌دهند به‌جای افزایش تولید، کالای بیشتری در انبار نگهداری کنند و در سود حاصل از تورم شریک شوند. انتظار برای تغییر قیمت‌های دستوری نیز یکی از عواملی است که می‌تواند به افزایش موجودی انبار بنگاه‌های اقتصاد به بالاترین میزان در ه‌ماه اخیر منجر شده باشد. افزایش موجودی انبار بنگاه‌ها در حالی است که میزان صادرات آنها نیز بعد از افت شدید فروردین یازمایی شده و به یکی از بالاترین رکورد‌های ۴۴‌ماه اخیر رسیده است.



امیدواری کسبوکارها به رونق اقتصاد

اطلاعات مربوط به فعالیت بنگاه‌های اقتصادی در اردیبهشت‌ماه، از بهبود فعالیت‌ها و امیدواری آنها

به تحولات آینده اقتصاد حکایت دارد

گزارش

احمد میرخدایی

روزنامه‌نگار

بعد از کسادی و رکود بنگاه‌های اقتصادی و تولیدی به‌واسطه تعطیلات بلندمدت فروردین‌ماه، شاخص‌های پیش‌نگر اقتصاد از بهبود اوضاع در اردیبهشت‌ماه حکایت دارد. اتفاقی که البته در فروردین‌ماه نیز در خوش‌بینی قابل توجه فعالان اقتصادی قابل ردگیری بود. به‌گزارش مشهوری، شاخص مدیران خرید (PMI) که مرکز پژوهش‌های اتاق ایران آن را با عنوان شاخص منتشر می‌کند، یک شاخص پیش‌نگر اقتصادی است که وضعیت رکود و انقباض یا رونق و انبساط فعالیت‌های اقتصادی را با اعداد یک تا ۱۰۰ نشان می‌دهد. این شاخص در فروردین ۴۲ واحد ثبت شده بود که رقم بسیار پایینی محسوب می‌شود و بیانگر کسادی و رکود فعالیت‌های اقتصادی بود اما در اردیبهشت‌ماه رقم این شاخص به ۷۲٫۲ واحد رسیده که دومین رقم بالا در دوره ۴۴‌ماهه استخراج این شاخص است. در این‌ماه همه مؤلفه‌های اصلی شاخص بالاتر از ۵۰ ثبت شده‌اند؛ اما همچنان مشکلات بنگاه‌های اقتصادی در حوزه‌های تأمین ارز، قیمت مواد اولیه و تأمین نیروی کار متخصص به‌قوت خود باقی است.

دلار، دوباره در سراسیپی

قیمت هر دلار آمریکا دیروز با ۲/۳ درصد افت به ۴۹ هزار و ۷۵۰ تومان رسید

چندان این سناریو قابل تحقق نمی‌دانند. با این حال، برخی تحلیلگران بر این باورند در صورتی که تحولات معناداری در حوزه سیاسی اتفاق بیفتد که منجر به افزایش جریان ورود ارز به کشور شود، قیمت دلار می‌تواند شیب نزولی خود را حفظ کند.

دلایل نزول قیمت دلار

از نظر بنیادی یکی از مهم‌ترین عوامل رشد قیمت دلار نرخ تورم است. در واقع افزایش تورم منجر به کاهش ارزش پول ملی یارشد قیمت ارزهای خارجی می‌شود به همین دلیل نزول قیمت دلار را در شرایط فعلی نمی‌توان ناشی از تغییرات بنیادی در فضای اقتصاد کلان تفسیر کرد؛ چراکه شواهدی مبتنی بر کاهش نرخ تورم مشاهده نمی‌شود. یکی دیگر از عواملی که به ۴۹ هزار و ۷۵۰ تومان تا لحظه تنظیم این گزارش رسیده است. از نظر تکنیکی چنانچه قیمت دلار به زیر ۴۹ هزار تومان نزول کند، سرعت نزول دلار می‌تواند افزایش یابد؛ چراکه در این محدوده احتمالاً حجم عرضه‌های افزایش خواهد یافت و این موضوع می‌تواند زمینه‌افت بیشتر قیمت دلار را فراهم کند. نمودارهای تکنیکی همچنین نشان می‌دهند چنانچه قیمت هر دلار آمریکا تا محدوده ۴۴ هزار تومان نزول کند قیمت دلار می‌تواند حتی با نزول بیشتری هم مواجه شود اما با توجه به فضای اقتصاد کلان و افزایش نرخ تورم، تحلیلگران

هشدار بانک مرکزی درباره دلارهای تقلبی

به‌دنبال افزایش دلارهای تقلبی در بازار، بانک مرکزی اعلام کرد: با توجه به پایش‌های انجام شده و بنا به برخی اطلاعات و اخبار واصله مبنی بر فروش دلارهای تقلبی در بازار غیررسمی و به تبع آن ایجاد زیان مالی برای خریداران، به اطلاع هوپطنان می‌رساند که برای جلوگیری از مخاطره‌آفتان اموال و دارایی‌های خود، برای انجام امور ارزی و تأمین نیازها و مصارف ارزی صرفاً به شعب ارزی بانک‌ها و شرکت‌های سرفای مجاز که اسامی آنها در یارگاه اطلاع‌رسانی بانک مرکزی به نشانی www.cbi.ir درج شده است، مراجعه کنند و نیازهای خود را از طریق نهادهای رسمی بازار ارز تأمین کنند تا متحمل عواقب و زیان‌های ناشی از خرید اسکناس تقلبی در بازار غیررسمی نشوند.

نگران حال و امیدوار به آینده

بنگاه‌های اقتصادی ضمن نگرانی از بلاتکلیفی‌های ادامه‌دار در سپهر اقتصاد سیاسی، از وضعیت تأمین ارز و مواد اولیه گلایه‌مند بوده و در حوزه تأمین نیروی انسانی متخصص نیز معضلاتی داشته‌اند؛ اما همچنان شاخص انتظارات آنها برای بهبود فعالیت اقتصادی در ماه آینده، کم‌وبیش امیدوارانه و خوش‌بینانه است. در اردیبهشت‌ماه مطابق انتظارات‌ماه گذشته فعالیت کسبو کارها افزایش داشته و همانطور که پیش‌بینی شده بود به‌دلیل تعطیلی طولانی‌تر در فروردین‌ماه، میزان افزایش شاخص در اردیبهشت با شدت بیشتری همراه بوده است؛ اما به سنت ماه‌های قبل، این شاخص در اردیبهشت نیز با اندکی افت نسبت به ماه قبل وضعیت خوبی داشته است.

اوضاع بخش صنعت

براساس داده‌های به‌دست آمده از بنگاه‌های بخش صنعت، شاخص مدیران خرید بخش صنعت در اردیبهشت‌ماه به رقم بی‌سابقه از زمان انتشار این شاخص (۵۶‌ماه گذشته) رسیده است که بخشی از آن ناشی از امیدواری به آینده، بخشی ناشی از رشد فروش در اثر تورم انتظاری جامعه و بخشی نیز تحت تأثیر ثبات نسبی بازار ارز دو ماهه قبل از اردیبهشت بوده است. طبق اطلاعات شاخص، در این‌ماه همه مؤلفه‌های اصلی شاخص صنعت بیشتر از ۵۰ گزارش شده‌اند و مؤلفه تولید محصولات، بیشترین مقدار را در میان مؤلفه‌های اصلی داشته است. همچنین در این ماه همه رشته فعالیت‌های صنعتی با افزایش در شاخص کل روبه‌رو بوده‌اند؛ اما از میان همه رشته فعالیت‌های صنعتی، صنایع چوب و کاغذ، میلمان و صنایع نساجی بیشترین افزایش شاخص را تجربه کرده‌اند.

بنگاه‌های صنعتی روی دور رونق

از مؤلفه‌های شاخص بخش صنعت چنین برمی‌آید که این بخش شرایط خوبی را در اردیبهشت امسال تجربه کرده است؛ به‌گونه‌ای که شاخص مقدار تولید محصولات بخش صنعت، میزان سفارشات جدید مشتریان، میزان استخدام نیروی انسانی و میزان طبق اطلاعات شاخص، برخلاف اغلب مؤلفه‌های شاخص سرعت انجام و تحویل سفارش‌های بخش صنعت در اردیبهشت‌ماه با رشد همیای سایر مؤلفه مواجه نشده و فعالان اقتصادی دلیل آن را عدم تخصیص ارز موردنیاز تأمین مواد اولیه از سوی بانک مرکزی و اجبار شرک‌تها به تأمین ارز از بازار آزاد دانسته‌اند. همچنین در این‌ماه گرچه وضعیت شاخص میزان استخدام نیروی انسانی به رقم بی‌سابقه‌ای رسیده اما دلیل این اتفاق پیامدهای شرایط تورمی بر نیروی کار و خالی شدن دست بنگاه‌ها از نیروهای متخصص و آموزش‌دیده به‌دلیل مهاجرت، نبود تمایل به کار یا تعدیل نیرو و بعلت افزایش فشار هزینه‌های تولید بوده است.

در این میان، شاخص میزان صادرات کالا نیز گرچه بعد از افت شدید در فروردین‌ماه بهبود پیدا کرده اما همچنان وضعیت قابل دفاعی نداشته است. افزایش شیب نزولی قیمت دلار را به دریافت اختیارات تازه از سوی بانک مرکزی مرتبط می‌دانند.

دیدگاه کارشناسان

اصغر بالسنی، تحلیلگر مسائل ارزی در این‌باره می‌گوید: سیاست‌های بانک مرکزی برای کنترل بازار ارز در ماه‌های اخیر باعث رشد نوسانات مخرب و غیرضروری که در نیمه دوم سال ۱۴۰۱ بازار با آن مواجه بود، عملیات کنترل بانک مرکزی قرار گیرد. به گفته او، برگزاری اتحادیه پایاپای آسیایی به‌عنوان ابزاری برای دوزخن تحریم‌ها تا حرکت به سمت تنوع‌بخشی به‌روش‌های مبادلاتی پولی بین کشورهای منطقه و پررشدن اقتصاد ایران از روش‌هایی که به جای ارزهای بین‌المللی میزبان بیورو و دلار ارزهای منطقه‌ای مورد استفاده قرار بگیرد، از جمله این سیاست‌ها بوده است.

یحیی لطفی‌نیا، کارشناس اقتصادی نیز در این‌باره گفت: بانک مرکزی به‌دلیل تحریم‌های ظالمانه به حجم قابل توجهی از ذخایر و منابع ارزی دسترسی ندارد، اما با توجه به وابستگی معیشت مردم و روند تولید به ارز، باید به‌عنوان متوسلی در کنترل نرخ ارز سیاست‌گذاری کند. بدین ترتیب بانک مرکزی در این مواقع به عامل کنترلگر تبدیل می‌شود و باید بداند هر واحد ارزی

همایش‌های

اصل ماجرا

یارانه نقدی چه می‌شود؟

دولت سیزدهم به‌دنبال حذف ارز ترجیحی بر مبنای دلار ۴۲۰۰تومانی از ادبیسات اقتصادی کشور، پرداخت یارانه نقدی به خانوارهای مشمول به‌منظور جبران هزینه حذف ارز ترجیحی بر قیمت کالاهای اساسی را در دستور کار قرار داد. براساس این سیاست، طبق روال گذشته، بیستم‌ه ماهه خانوارهای یارانه‌بگیر در ۳ دهک پایین درآمدی به ازای هر نفر ۴۰۰تومان درماه و سایر افراد ماهانه ۳۰۰ هزارتومان یارانه نقدی دریافت می‌کنند. البته این سیاست جایگزینی بود برای سیاست پیشین‌های مجلس یعنی راه‌اندازی کالا برگ الکترونیک و به همین واسطه، دولت به‌محض راه‌اندازی این سازکار و آزمایش آن، به همه یارانه‌بگیران اختیار داد تا بین دریافت نقدی یارانه نقدی در بیستم‌ه ماهه با استفاده از اعتبار آن برای خرید کالاهای اساسی یک‌ماه زودتر از موعد آریز نقدی، انتخاب کنند. در این میان علاوه بر ناشایبی اکثریت خانوارهای یارانه‌بگیر با نظام کالا برگ، مسئله‌ای دیگر نیز وجود داشت که باعث شد استقبال از کالا برگ طبق انتظار دولت و مجلس نباشد و اکثریت، همچنان دریافت یارانه نقدی را انتخاب کنند. این در حالی بود که اصل پرداخت یارانه ۳۰۰ و ۴۰۰ هزار تومانی و همچنین طرح کالا برگ الکترونیک، به‌منظور حمایت از معیشت خانوارها و کمک به تأمین کالاهای اساسی مورد نیاز خانوارها یعنی غذا اجرا شده بود و توزیع نقدی آن لزوماً نمی‌تواند به این هدف اصابت کند. متأسفانه، کاهش قدرت خرید خانوارها به‌خصوص در اقشار کم‌درآمد، سال‌هاست که باعث شده یارانه نقدی به‌عنوان یک ممر مؤلفه‌های اصلی داشته است. همچنین در این ماه همه رشته فعالیت‌های صنعتی با افزایش در شاخص کل روبه‌رو بوده‌اند؛ اما از میان همه رشته فعالیت‌های صنعتی، صنایع چوب و کاغذ، میلمان و صنایع نساجی بیشترین افزایش شاخص را تجربه کرده‌اند.

دیدگاه کارشناسان

اصغر بالسنی، تحلیلگر مسائل ارزی در این‌باره می‌گوید: سیاست‌های بانک مرکزی برای کنترل بازار ارز در ماه‌های اخیر باعث رشد نوسانات مخرب و غیرضروری که در نیمه دوم سال ۱۴۰۱ بازار با آن مواجه بود، عملیات کنترل بانک مرکزی قرار گیرد. به گفته او، برگزاری اتحادیه پایاپای آسیایی به‌عنوان ابزاری برای دوزخن تحریم‌ها تا حرکت به سمت تنوع‌بخشی به‌روش‌های مبادلاتی پولی بین کشورهای منطقه و پررشدن اقتصاد ایران از روش‌هایی که به جای ارزهای بین‌المللی میزبان بیورو و دلار ارزهای منطقه‌ای مورد استفاده قرار بگیرد، از جمله این سیاست‌ها بوده است.

یحیی لطفی‌نیا، کارشناس اقتصادی نیز در این‌باره گفت: بانک مرکزی به‌دلیل تحریم‌های ظالمانه به حجم قابل توجهی از ذخایر و منابع ارزی دسترسی ندارد، اما با توجه به وابستگی معیشت مردم و روند تولید به ارز، باید به‌عنوان متوسلی در کنترل نرخ ارز سیاست‌گذاری کند. بدین ترتیب بانک مرکزی در این مواقع به عامل کنترلگر تبدیل می‌شود و باید بداند هر واحد ارزی

موبایل

قیمت موبایل باز هم بالاتر رفت



دیدگاه کارشناسان

رشد قیمت موبایل پایه‌یای دیگر اقلام در بازار مصرف ادامه دارد و مقایسه قیمت‌های عمده گذشته نشان می‌دهد این افزایش به حدود ۱۰۰ درصد رسیده است. مسئولان صنفی رقم افزایش قیمت گوشی‌های موبایل در ماه‌های اخیر را ۲۰ تا ۳۰ درصد عنوان می‌کنند اما نگاهی به تغییرات قیمت انواع گوشی‌های پر تقاضا در بازار از دوبرابر شدن قیمت‌ها حکایت دارد. افزایش قیمت گوشی موبایل از میانه سال گذشته هم‌زمان با رشد قیمت دلار آغاز شد و تا امروز روند خود را حفظ کرده است. به‌طوری‌که از ابتدای اسامیل برغم ثبات نسبی نرخ ارز، قیمت انواع گوشی‌ها بسته به برند بین ۵۰۰ هزار تا ۲ میلیون تومان افزایش داشته است. افزایش قیمت در گوشی‌های آی‌فون به‌ویژه آی‌فون ۱۳، تحت‌تأثیر محدودیت‌های واردات و رجیسترو گوشی‌های برند اپل، بیش از دیگر برندها و در حدود ۴ تا ۵ میلیون تومان بوده است. تداوم روند افزایشی قیمت موبایل در شرایطی است که به‌گفته فروشندهگان تقاضا برای خرید دست‌کم ۲۰۰ درصد کاهش یافته است.

ارز واردات گوشی‌های موبایل زیر ۲۰۰دلار، از ابتدای اسمال به‌از مبادله‌ای تبدیل شده اما انجمن واردکنندگان در پاسخ به نگرانی‌های ایجاد شده بر سر حذف ارز نیماپی واردات قفول داد که این تغییر نرخ ارز، با توجه به افزایش رقابت، کاهش قیمت‌ها را به‌دنبال داشته باشد.

تغییرات ۶‌ماهه قیمت برخی گوشی‌های موبایل		
برند و مدل	قیمت—تومان	قیمت—تومان
سامسونگ A۱۳	۵۵۰،۰۰۰	۹۰۰،۰۰۰
سامسونگ A۲۳	۶۵۰،۰۰۰	۹۷۰،۰۰۰
سامسونگ A۳۳	۸۳۰،۰۰۰	۱۲۳۰،۰۰۰
سامسونگ A۵۳	۱،۱۴۰،۰۰۰	۱۶۷۰،۰۰۰
سامسونگ A۷۳	۱،۱۴۰،۰۰۰	۱،۸۰۰،۰۰۰
آئر ۷	۱۲۵۰،۰۰۰	۱۷۸۰،۰۰۰
شیائومی نوت ۱۱ پرو	۷۷۰،۰۰۰	۱۲۳۰،۰۰۰
شیائومی نوت ۱۱ معمولی	۵۰۰،۰۰۰	۱۰۵۵،۰۰۰
آی‌فون ۱۳	۳۸۰،۰۰۰	۶۶۰،۰۰۰
آی‌فون ۱۳ پرو مکس	۵۵۰،۰۰۰	۱۴۰،۰۰۰

عرضه همه ارزهای نفتی و پتروشیمی در مرکز مبادله

وزیر نفت در حاشیه جلسه هیأت دولت درباره وضعیت بازگشت ارزهای نفتی و عرضه آن در مرکز مبادله ایران، گفت: همه ارزهای ناشی از درآمدهای نفتی را تماماً و در هماهنگی کامل با بانک مرکزی می‌کنیم.

جواد اوجی تأکید کرد: به‌جرات می‌گویم اکثر پتروشیمی‌ها ارز ناشی از صادرات خود را در مرکز مبادله ایران عرضه می‌کنند.

او‌اد آو‌ا شد: البته ممکن است بخشی از ارز آنها برای هزینه تأمین تجهیزات موردنیاز با طرح‌های توسعه استفاده شود که در این زمینه باید مکتوب اعلام کنند ارزی که در مرکز مبادله عرضه نشده، برای چه‌اموری استفاده شده است.